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1 Департамент статистики 

 

Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Сентябрь 2019 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за сентябрь 2019 года составил 61,3 млрд. долларов США,  

в том числе экспорт – 38,8 млрд. долл., импорт – 22,5 млрд. долл. По сравнению  

с сентябрем предыдущего года оборот снизился на 5% или на 3,2 млрд. долл.,  

экспорт – на 10,8% или на 4,7 млрд. долл., импорт возрос на 7,1% или 

на 1,5 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 

16,3 млрд. долл. против 22,5 млрд. долл. в сентябре 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

 

Сентябрь 2019 года 
Январь – сентябрь  

2019 года 

Справочно: 
август 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
сентябрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
сентябрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
августу  

2018 года 

ЕАЭС          

оборот 61 253,9 95,0 535 344,5 97,5 61 261,5 95,0 

экспорт 38 780,0 89,2 338 160,1 95,2 37 258,8 89,9 

импорт 22 473,9 107,1 197 184,4 101,9 24 002,7 104,2 

сальдо 16 306,1  140 975,7  13 256,1  

в том числе:       

Армения       

оборот 553,8 136,9 3 953,6 104,2 471,2 103,8 

экспорт 181,9 149,9 1 376,7 108,4 175,0 127,6 

импорт 371,9 131,3 2 576,9 102,0 296,2 93,5 

сальдо -190,0  -1 200,2  -121,2  

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией 
ведения таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Сентябрь 2019 года 
Январь – сентябрь  

2019 года 

Справочно: 
август 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
сентябрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
сентябрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
августу  

2018 года 

Беларусь       

оборот 2 975,8 98,1 26 351,8 99,3 3 138,4 101,5 

экспорт 1 597,0 86,0 13 919,5 92,5 1 718,6 97,7 

импорт 1 378,8 117,3 12 432,3 108,2 1 419,8 106,5 

сальдо 218,2  1 487,2  298,8  

Казахстан       

оборот 6 771,5 102,7 55 613,3 102,3 6 360,2 99,0 

экспорт 4 715,0 96,1 38 291,8 95,4 4 059,0 87,5 

импорт 2 056,5 121,9 17 321,5 121,6 2 301,2 128,7 

сальдо 2 658,5  20 970,3  1 757,8  

Кыргызстан       

оборот 372,3 109,3 3 048,5 97,2 305,5 103,3 

экспорт 111,7 107,3 912,2 121,0 54,8 76,7 

импорт 260,6 110,2 2 136,3 89,7 250,7 111,8 

сальдо -148,9  -1 224,1  -195,9  

Россия       

оборот 50 580,5 93,5 446 377,3 96,8 50 986,2 94,1 

экспорт 32 174,4 88,2 283 659,9 95,1 31 251,4 89,7 

импорт 18 406,1 104,6 162 717,4 99,9 19 734,8 101,9 

сальдо 13 768,3  120 942,5  11 516,6  

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с августом 2019 года остался на уровне предыдущего месяца, экспорт увеличился 
на 4,1%, импорт снизился на 6,4%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за сентябрь 

2019 года составил 5 142,8 млн. долл. К сентябрю 2018 года его величина 

увеличилась на 5,1% или 249,1 млн. долл., к предыдущему месяцу сократилась  

на 3,3% или 173,6 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Сентябрь 2019 года 
Январь – сентябрь  

2019 года 

Справочно: 
август 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
сентябрю  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 
сентябрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к августу  
2018 года 

ЕАЭС 5 142,8 105,1 44 147,1 98,7 5 316,3 101,7 

в том числе:       

Армения 60,9 99,5 532,6 106,4 67,4 91,1 

Беларусь 1 284,1 115,4 10 671,5 103,5 1 252,0 102,7 

Казахстан 440,5 96,6 4 434,5 97,2 557,4 117,2 

Кыргызстан 45,1 129,5 444,3 96,4 54,7 167,2 

Россия 3 312,2 102,6 28 064,2 97,1 3 384,8 98,8 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – сентябрь 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – сентябрю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 1 686,1 532,6 1 153,5 -620,9 109,7 106,4 111,3 

Беларусь 26 695,3 10 671,5 16 023,8 -5 352,3 98,3 103,5 95,2 

Казахстан 14 752,4 4 434,5 10 317,9 -5 883,4 98,8 97,2 99,6 

Кыргызстан 1 960,1 444,3 1 515,8 -1 071,5 97,1 96,4 97,2 

Россия 42 962,8 28 064,2 14 898,6 13 165,6 99,6 97,1 104,6 

 

 

(Справочно) 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – сентябрь 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – сентябрю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 5 639,7 1 909,3 3 730,4 -1 821,1 105,8 107,9 104,7 

Беларусь 53 047,1 24 591,0 28 456,1 -3 865,1 98,8 97,0 100,5 

Казахстан 70 365,7 42 726,3 27 639,4 15 086,9 101,5 95,6 112,3 

Кыргызстан 5 008,6 1 356,5 3 652,1 -2 295,6 97,2 111,7 92,7 

Россия 489 340,1 311 724,1 177 616,0 134 108,1 97,1 95,3 100,3 
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